УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

Мирослава Р. Нинковић

**Унутрашњи сукоби јунака у романима
*Љубавник леди Четерли, Заљубљене
жене и Синови и љубавници, Дејвида
Х. Лоренса***

докторска дисертација

Београд, 2019.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF PHILOLOGY

Miroslava R. Ninkovic

**Internal conflicts of the characters in the
following novels *Lady Chatterley`s
lover, Women in love* and *Sons and
lovers*, David H. Lawrence**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2019.

БЕЛГРАДСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Мирослава Р. Нинкович

**Внутренние конфликты героев в
романах**

**Д. Х. Лоуренса *Любовник леди
Чаттерлей, Влюблённые женщины и
Сыновья и любовники***

ДОКТОРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ

Белград, 2019.

**Подаци о ментору и члановима комисије**

**Ментор:**

доцент др Наташа Шофранац, Катедра за англистику, Филолошки факултет
Универзитета у Београду

**Чланови комисије:**

доцент др Сергеј Мацура, Филолошки факултет Универзитета у
Београду\_\_\_\_\_

доцент др Даница Игрутиновић, Факултет за медије и комуникацију,
Универзитет „Сингидунум“\_\_\_\_\_

доцент др Наташа Шофранац, Филолошки факултет Универзитета у
Београду\_\_\_\_\_

**Датум одбране:**

**СУКОБИ ГЛАВНИХ ЈУНАКА У РОМАНИМА *ЉУБАВНИК ЛЕДИ ЧЕТЕРЛИ, ЗАЉУБЉЕНЕ ЖЕНЕ И СИНОВИ И ЉУБАВНИЦИ*, Д. Х. ЛОРЕНСА**

**Резиме**

Предмет ове докторске дисертације јесте осветљивање доминантних сукоба унутар главних јунака у три Лоренсова романа: *Љубавник леди Четерли, Заљубљене жене* и *Синови и љубавници*. Нагласак је на расветљавању почетака сукоба, мотивима њиховог настанка као и њиховом развоју у светлу психоаналитичке критике, Фројдових и Јунгових сагледавања људске душе, њених стања и њеног мрачног и ирационалног дела. Колико су јунаци Лоренсових романа спремни да се кроз другог реализују и досегну јединство психе на путу индивидуације најјасније показује Лаканова концепција појмова жеље и другости у закључку. Сагледавањем Лоренсове поетике, његових уметничких начела и биографије, наметнула се повезаност дела и живота. Снажна везаност за мајку, отпор према оцу, сагледавање љубави као једине могућности опстанка и саморазвоја, све су то елементи које ћемо налазити и у његовом уметничком стваралаштву; елементи који ће битно утицати на Лоренса сликара и Лоренса писца.

Специфичност тема па и целе грађе ових романа лежи у преплитању психологизације ликова са пишевим животом и биографијом. Деликатне немире сопствене душе транспоновео је у сукобе својих јунака. Нагласак и акценат је стављен на оне јунаке, који кроз сопствене сукобе и кризне ситуације досежу јединство психе, односно на путу су ка успешној индивидуацији. За разлику од њих, јунаци који у томе не успеју, ни кроз љубавни однос са другим, ни кроз самоспознају, остају заувек заглављени у сопственим душевним сукобима, или спас проналазе у смрти. Код мушких јунака доминантан је комплекс мајке препознатљив у Фројдовом термину - Едипов комплекс. Неки ће се кроз теже душевне процесе и кризне ситуације решити успешно тог комплекса, док ће неки остати под његовим снажним утицајем. Код женских јунакиња, у сва три Лоренсова романа, видећемо да њиховом психом влада одређени женски архетип.

Циљ њихове индивидуације и прихватања женске улоге, јесте спознаја сопственог архетипа који руководи њиховим женским идентитетом.

**Кључне речи:** психоаналитичка критика, Д. Х. Лоренс, архетип, симбол, сукоб, љубав, Јунг, Сопство, Едипов комплекс, другост

Научна област: наука о књижевности

Ужа научна област: енглеска књижевност

УДК:

**INTERNAL CONFLICTS OF THE CHARACTERS IN THE FOLLOWING
NOVELS *LADY CHATTERLEY'S LOVER*, *WOMEN IN LOVE* AND *SONS AND
LOVERS*, DAVID H. LAWRENCE**

**ABSTRACT**

The subject of this Doctoral dissertation is the clarification of the dominant conflicts of the main characters in three novels by Lawrence, *Lady Chatterley's Lover*, *Women in Love* and *Sons and Lovers*. In all three novels the focus is on understanding the roots of these conflicts, their motifs and development in the light of psychoanalytic criticism of Jung and Freud's comprehension of human soul, its conditions and its dark, irrational part. Lacan's concept of desire and the Other will help us to understand the extent of Lawrence's characters readiness to realize themselves through the others and reach the unity of psycho on their way to individuation. Some will be ready for the goal, some will not. By studying Lawrence's poetics and his artistic principles as well as his biography we may come to conclusion that his life and work are interlaced tightly. His attachment to his mother, resistance to father and the understanding of love as the only possibility of survival and self-development are the elements we find in his artistic work as well. These elements will significantly affect Lawrence, both as a painter and a writer.

The specificity of themes and the whole structure of these novels lie in the interweaving of characters' psychology with the writer's life and biography that is characteristic for all three novels related to Lawrence's life. The mirror of his personal conflicts and his life is reflected in the psychology of his main heroes so the writer transposed delicate unrest of his own soul into his heroes' conflicts. The stress is put on the heroes who can reach the unity of psycho through their own struggles and crisis, in other words, they are on the way to successful individuation. Unlike them, the heroes who are not able to achieve the goal whether through love relationship or through self-knowledge stay for long imprisoned in their own mental conflicts or they find peace in death. Male characters suffer from Oedipus complex therefore the attention in the dissertation is paid to Freud's definition of Oedipus complex. Some characters will successfully rid themselves of the complex during hard mental processes and crisis

while the others will stay under its strong influence for long. On the other hand, female characters and their psycho in all three novels are ruled by certain female archetype. The aim of their individuation and acceptance of the female role lie in the comprehension of their own archetype which manages their female identity.

**Key words:** psychoanalytic criticism, D.H. Lawrence, archetype, symbol, conflict, love, Jung, self, Oedipus complex, the other.

Scientific field: literature

Narrow scientific field: English literature

УДК:

## САДРЖАЈ

<b>1. Увод: Унутрашњи сукоби Лоренсових главних јунака.....</b> <b>1</b>
1.1 Лоренс у контексту историје енглеске књижевности..... 16
1.2 Лоренсов пантеизам..... 24
<b>2. Заљубљене жене.....</b> <b>35</b>
2.1 О роману..... 35
2.2 Односи и љубав као једина могућност..... 40
2.3 Џералд и Гудрун..... 43
2.4 Урсула и Беркин..... 56
<b>3. Прва леди Четерли.....</b> <b>70</b>
3.1 Биографско у роману..... 70
3.2 Социјални миље и расцеп главне јунакиње у роману..... 75
<b>4. Љубавник леди Четерли.....</b> <b>96</b>
4.1 Констанца и Клифорд..... 96
4.2 Констанца и Мелорс..... 107
<b>5. Синови и љубавници.....</b> <b>115</b>
5.1 Доминантност мајчиног лика у роману..... 115
5.2 Односи у роману..... 123
5.3 Расцеп главног јунака..... 129
<b>6. Сличности и разлике унутрашњих сукоба главних јунака.....</b> <b>144</b>
6.1 Унутрашњи сукоби главних јунакиња..... 144

6.2 Унутрашњи сукоби главних јунака..... 150
<b>7. Лоренс и психоанализа.....</b> <b>160</b>
<b>8. Закључак.....</b> <b>167</b>
<b>9. Библиографија.....</b> <b>174</b>
<b>10. Биографија.....</b> <b>178</b>

## 1. УВОД: УНУТРАШЊИ СУКОБИ ЛОРЕНСОВИХ ГЛАВНИХ ЈУНАКА

Унутрашње сукобе или конфликте код јунака познатих књижевних дела проучавали су кроз историју књижевни критичари, али и психолози, психоаналитичари и психијатри. Проучавање књижевности, као и само проучавање познатих књижевних дела мотивисало је познате научнике и психоаналитичаре да дају свој допринос виђењу специфичних стања психе главних јунака појединих класика светске па и наше књижевности. Стога је овај рад покушај искорача из чисто књижевног света ка синтези уметности и науке. „Сукоб или конфликт је ситуација у којој постоје две жеље које се међусобно искључују. Ова дефиниција сасвим одговара интерперсоналним конфликтима у којима две особе имају две жеље које се искључују, али и интрапсихичким комплексима у којима постоје два дела личности који имају две међусобно искључиве жеље“ (Миливојевић, 2004: 255).

Некада унутрашњи конфликт можемо представити као сукоб два дела једне личности, од којих сваки жели да управља целином и да покрене личност у оном правцу у којем тај део жели да иде. Некада то личи на неку врсту сукоба две подличности које, различите, непрестано воде унутрашњи дијалог. Способност препознавања унутрашњег конфликта код себе и других јесте ствар емоционалне писмености и социјалне интелигенције; божанске промисли и воље, али и животних околности. Неспособност да се одлучи и превазиђе конфликт, првенствено је особи мучно стање, али и онима којих се тиче. Наша психа и наша личност теже унутрашњем складу и конзистентности. Стога је сваки унутрашњи конфликт подстицај ка путу индивидуације, и ка уједињењу психе и Сопству.

Индивидуација представља процес психолошког издвајања појединца из колективне психе, сазнавања себе самога као јединственог бића и самоиспуњавања властитих несвесних личних и архетипских потенцијала. Индивидуација значи постати појединачно биће уколико под индивидуалношћу подразумевамо нашу најинтимнију, последну и неупоредиву јединственост; *Сопственост*. Због тога би се индивидуација могла превести и као самоостварење

или као самоиспуњење. Суштина њеног процеса је да личност кроз самоспознају дође до увида у оне непознате, тамне стране своје личности и да постане свесна себе као јединствене, различите личности од свих других. Индивидуација значи свесну спознају и интеграцију свих могућности које су својствене појединцу. На крају смисао и циљ процеса је остварење оне личности која је првобитно зачета у ембрионалној клици са свим њеним аспектима. Како је тврдила Марија Лујза фон Франц:

„Индивидуација често започиње као одговор на неку кризну ситуацију, која може бити телесна или душевна болест, разочарење у вољену особу, изненадни губитак нечег драгоценог, што се доживљава као потпуни крах. Њен стварни процес, односно, свесно помирење са властитим центром, психичким језгром или Сопством, обично почиње рањавањем личности и патњом која га прати. Тај почетни ударац представља својеврсни позив, премда га човек често не препознаје као таквог јер его осећа да се спутава његова воља.“ (Франц, 1996: 192)

Прва од тешкоћа на путу индивидуације јесте сусрет са Персоном, односно властитом фасадом. Јенан од првих задатака на путу самоспознаје јесте упознавање Персоне, илити лажног ја, и да је разликује од свог правог ја. Како каже Јунг сврха индивидуације није ништа друго до, с једне стране, ослобађање Сопствености из погрешног плашта персоне, а с друге, од сугестивне моћи несвесних слика. Персона се налази у супротном, комплементарном односу са Анимом. Док Персона представља спољашњи став, спољашњи карактер, фасаду личности, дотле Анима представља душу, унутрашњи став. И то је извор главног сукоба унутар личности. Код Цералда, једног од главних јунака *Заљубљених жена*, имамо снажно присуство персоне, јер споља гледано „прави мушкарац“, мачо тип, безобзиран, циничан, груб, врло често скрива у несвесном женску душу, коју карактеришу, поводљивост, зависност.

Друга од тешкоћа на путу индивидуације јесте сусрет са сопственом Сенком. Да би могао даље да напредује на том духовном путу, појединац мора да препозна своју Сенку, и оне особине чије је постојање болно и вредно жаљења, и да је тако препознавши, прихвати као део себе, ако већ не може да је се ослободи. У другој половини живота појединац се сусреће са најтежим искушењем, а то је

сусрет, који се у већини случајева завршава конфликтом, са мушкарцем, односно женом у себи, са Анимом или Анимусом. Уколико је мушкарац одбацио своје женске психичке квалитете, као што су слутње, интуиција, склоност ка ирационалном, утолико његова Анима поприма негативни вид и постаје опасна. Пројектује се у слици вештице, фаталне жене, сирене. Мушкарац који прихвати свој несвесни женски део постаје потпунија, стабилнија, спокојнија, богатија и сложенија личност. Требјешанин говори о томе:

„На свом путу у непознату унутрашњост жена би требало да се препусти свом Анимусу, да је води кроз лавиринт несвесног. Анимусове позитивне стране као што су храброст, разборитост, духовност, помажу жени да успостави присније односе са супротним полом. Његова тамна страна, међутим, крутост, логицирање, жудња за надмоћи, својеглавошћу, ометају жену у процесу индивидуације. Када она потисне свог Анимуса, тада он хипертрофира у несвесном, а то се испољава кроз опседнутост чињеницама, редом, логиком, ригидношћу у мишљењу, као и у претерано деспотском понашању. Зато је потребно да у процесу сазревања и самоиспуњавања, жена прихвати и асимилује и интегрише Анимуса у свој полни и лични идентитет. Тек тада ће постати целовита и складна особа.“ (Требјешанин, 2008: 37)

У овом раду ћемо кроз доминантне појмове психоанализе, пратити психички развој главних јунака у три Лоренсова романа. Они ће кроз своје унутрашње сукобе и конфликте, као и суочавања са својим тамним деловима душе, Сенком, Персоном али највише Анимусом и Анимом, бити на путу индивидуационог процеса. Неки успешно, неки не. Они ће највише, кроз сопствене пројекције идеалног мушкарца или жене, бити на трновитим стазама духовног пута. Препреке ће за неке бити огромне. Основни циљ јесте обожење, или целовитост. Индивидуација, делимично је, и слика Божија, представља позив! Она се, дакле, може сагледати и као „постепен духовни развој и мукотрпно приближавање Богу у себи самоме“ (Јеротић, 1996: 63). У случају Лоренсових јунака, кроз Љубав или кроз Другог. Они кроз однос са Другим имају шансу да превазиђу унутрашње конфликте, и досегну самоспознају.

Другост или Други је у Лакановој концепцији „место с којег се поставља питање о мојој жељи, место на којој сам препознат као ја и на којем то признање

захтевам. То није други човек, већ симболично место које заузимам осећајући недостатак, јер кад не бих осећао недостатак не бих могао ништа да желим. Зато је Други недостатак у мени“ (Бужињска и Марковски, 2009: 72). Кроз Другог, као симболичним недостатком у њима самима, јунаци Лоренсових романа, суочиће се, у ствари, сами са собом, а то ће бити њихове сопствене пројекције на спољне објекте кроз љубавне односе. Како је говорила Шошана Фелман „књижевност је језик који психоанализа користи да би говорила о себи самој, да би сама себе именовала, она дакле, није само изван психоанализе пошто мотивише, она и настањује имена њених основних појмова, као на пример: Анима, Анимус, Персона, Сенка, Едипов комплекс, нарцизам, мазохизам, садизам, пошто то чини унутрашњи однос помоћу којег психоанализа именује своја открића“ (Фелман, 1982: 72).

Психоанализа досеже свој пун потенцијал у књижевном језику. Она кроз књижевност саму себе именује. Њен најпознатији термин кроз књижевну историју од Едипа преко Хамлета, којим ћемо се и ми у овом раду бавити јесте Фројдов појам Едиповог комплекса. На свом путу самоостварења, јунаци Лоренсових романа, у себи самима имаће, а у сусретима са пројекцијама Аниме, на стварне жене, једну од највећих препрека, однос и сукоб са мајком, али и доминантног комплекса у себи самима. Едипов комплекс као жеља коју дете усмерава ка родитељима у класичној верзији јесте ситуација где дете жели родитеља супротног пола, Едип жели Јокасту, и у ривалском је односу према родитељу истог пола, у ситуацији где Едип убија Лаја. У супротној верзији означава, љубав према родитељу истог пола и мржњу према родитељу супротног пола. Овим психоанализа кроз књижевност именује себе саму.

Бужињска и Марковски позивајући се на Фројдову теорију Едиповог комплекса закључују да он: „одређује емоционални развој човека. Од његовог интензитета и верзије зависи избор објекта или избор онога кога волимо у зрелим годинама. Решење Едиповог комплекса повезано је са рађањем Над-ја. Одричући се задовољавања едиповских жеља, које су наишле на забрану, дете преобраћа еротско освајање родитеља у идентификовање са њима и интериоризује забрану“ (Бужињска и Марковски, 2009: 73). Према мишљењу других психоаналитичара,


[…]


То је та спремност да се због опсесивне љубави и страсти замени друштвени углед, који не доноси никакву корист, за човека који се телесно воли. Психолошке препреке, на тим путевима код јунака су некада непремостиве. И некада је управо таква љубав која искаче из земље попут убице, фатална по душу појединца. То је Лоренс јако добро знао, попут архетипске представе која се као дуго заробљена звер, ослободи из мрака подсвести и шчепа појединца. Главна опасност од архетипских симбола налази се у подлегању фасцинирајућем утицају архетипова, што најпре може да наступи ако човек архетипске слике не учини свесним. Ако постоји нека психотичка предиспозиција, онда у тим околностима може да се деси да се архетипске фигуре, којима је и иначе услед њихове

нуминозности својствена одређена аутономија, сасвим ослободе контроле свести и достигну потпуну самосталност тј. да производе феномене опседнутости.

Када је Гудрун први пут видела Цералда, она је била свесна да јој се десило нешто чудесно, да јој се испунио тајни запис, некада давно записан на длану. Када се Констанца упустила у љубавни однос са Мелорсом, осећала је у дубини душе да се налази на животном путу без повратака, који ће је променити. Полов однос са мајком, кочио је све његове друге односе са женама у животу и потребу да се реализује као мушкарац. Беркину је представа о Магна Матери представљала камен спотицања, али и креирала целокупно његово мишљење о браку и животу удвоје, као оковима које ће сломити. Архетипске слике су међу највећим вредностима људске психе. Оне насељавају небеса свих раса од почетка времена. Те прастаре слике, реализују се у нашим властитим пројекцијама на стварне људе и догађаје. Опасан терен је када и ако их не освестимо. Одбацити их као безвредне био би непроцењив губитак. Задатак Лоренсових јунака би био не да се негира архетип већ да се уклоне пројекције како би се њихов садржај вратио јединки која их је невољно изгубила пројектујући их изван себе. Цералд страда од својих пројекција, немоћан да се суочи са њима. Он бежи од њих гоњен кроз сметове снега и леда. Као гласови у глави, прогањају га, али и терају да удави Гудрун. У унутрашњости психе појединца, у пространом свету несвесног, настањене су архетипске фигуре које представљају издвојене и независне психичке подсистеме као што су: Персона, Сенка, Анима, Анимус, Сопство. Они се јунацима Лоренсових романа персонификовано појављују у непосредном искуству, као активне личности. Оне стварају сукобе и конфликте у психи главних јунака и јунакиња и воде их у опсесивна стања свести.

Све важне људе које срећемо на својим животним путевима, и који нас мењају, или макар буде искушења промена, ми као да одавно познајемо, персонификоване и пројектоване на спољне људе и догађаје, а изашле из нашег колективног и индивидуалног несвесног. Констанца среће Мелорса у тренутку свога очаја и беде, нарушеног здравственог стања, и сазнања да не може више даље са парализованим Клифордом. Гудрун када први пут види Цералда, она спознаје вука који је пре тога дуго чукао у мраку њене подсвести. Од тог истог

тотема вука замало да изгуби живот. Агресивна енергија њеног Анимуса, окренула се против ње саме. Клифорд среће госпођу Болтон, ратну удовицу, у тренуцима своје највеће друштвене и финансијске моћи, али најмање мушке и мужевне. Он у њој проналази утеху мајчинског окриља, када га Констанца заувек напушта. Његов вапај за сигурним уточиштем, тражило је дете у њему које никада није одрасло, јер је телесност, не само парализом, у њему угасла одавно, па се и ту наслућује наследна породична неуроza са мајчине стране, као и код Цералда.

У роману *Заљубљене жене* кроз издвојене љубавне парове, а по супротности њиховог односа и сензибилитета, бавили смо се односима, али и утицајима социјалне и психолошке природе. Циљ нам је био да у љубавним односима утврдимо патолошка и здрава стања главних јунака, али и њихову спремност и тежњу ка јединству психе кроз Другост. Главне теме су нам били сукоби и немири унутар јунака, који су их спречавали да се самореализују, и остваре потпуни и складан љубавни однос. У роману *Љубавник леди Четерли*, бавили смо се поређењем две верзије романа, њиховим сличностима и разликама, да бисмо дошли до закључка која верзија има јачи биографски сегмент, у којој су дошли до изражаја пуни описи главних јунака, где је веродостојнији заплет, али и потпунија љубав између Мелорса и Констанце. Бавили смо се, такође, друштвеним релацијама, социјалним миљеом, али и утицајима средине на креирање идентитета главних јунака. Основни задатак био нам је расцеп главне јунакиње, њена прељуба, мотиви, одлука и кривица, али и уједињење њеног унутрашњег конфликта на крају са човеком из нижег друштвеног сталежа у љубави. У роману *Синови и љубавници*, кроз доминантност мајчиног лика, и психоаналитичких термина попут слике оца, слике мајке, Аниме и Анимуса, дотакли смо се главног термина - Едиповог комплекса главног јунака. Око тог комплекса тумачили смо читаву палету породичних односа главног јунака Пола са два женска лика у роману, али и његову неспремност да реализује однос са девојком коју воли. Архетип Велике мајке остао је прикован у слојевима његове психе, и он до краја није могао да се избори са њим. Писац нам на крају оставља отворен крај романа и могућност његовог преображаја. У последњем поглављу поредићемо све унутрашње сукобе у јунакињама и јунацима сва три Лоренсова романа. Доћи ћемо до закључка да сваком јунакињом влада одређена архетипска

представа жене, а да главним јунацима влада комплекс мајке, у различитим варијацијама. Неки од њих ће на крају успети да превазиђу потешкоће, неки ће спас наћи у смрти или бекству; идентификовати се са архетипском представом која је креирала њихов идентитет, препознавши је, нарочито женски ликови, док ће мушки, у зависности од ситуација, наћи излаз у сукобима са унутрашњом представом мајке.

У раду ћемо нагласити доминантан психоаналитички приступ, тако и биографски сегмент у сва три романа, али и феминистичке тенденције пищевог времена. Њих не можемо заобићи. Хилда је типична представница феминистичке мисли тадашњег друштва. Она заступа становиште да су мушкарци маргиналне фугуре, али са друге стране јој је битан њихов друштвени статус. Писац и то доводи у питање. Приметно је колико је Лоренс све своје сукобе и конфликте уградио у душевне процесе својих јунака. Као што смо рекли, код мушких ликова најдоминантнији је комплекс мајке у својим различитим варијантама. Код Клифорда и Цералда дошли смо да закључка да је приметна породична неуроza која долази са мајчине старне, Пола раздире сукоб и проблем који има са мајком, Мелорс је светла страна мушког принципа, који је у приватном животу Лоренсова мајка одбацила као недостајан. Однос са првом љубави Цеси Чемберс транспонован је у свој првенствено аутобиографски роман *Синове и љубавнике*; неуспех прве младости, беду и очај несналажења, и у исто време духовни и телесни однос са њом. О томе је писао Светозар Кољевић, који је тврдио да су „обе Полове физичке љубави, наравно, промашене, и то би требало да нам буде довољно да не схватимо ово дело првенстваено као беспоштедну анализу духовне љубави у којој није било физичке потпуности, него као слику која говори пре свега о пропуштању одсудног егзистенцијалног тренутка, пропуштању које је дато као трагични луксуз младости“ (Кољевић, 1963:51). Да није била младост у питању, и да оба јунака нису била захваћена њеним тек процвалим пупољком, та љубав би се звала промашеном.

Са друге стране закључили смо да су женске јунакиње у односима испољавале у већој и мањој мери одређени доминантан женски архетип и женски идентитет. Њиме руковођене, одабрале су сопствену судбину. У складу са

њиховим улогама у роману, неке су савлађујући унутрашње препреке успевале да уједине одређени женски идентитет. Урсула је била руковођена архетипом Софије, која је водила мушкарца кроз дубине унутрашње самоспознаје. Констанца је опет под јаким утицајем позитивног комплекса оца била на добром путу да у себи обједини архетип Афродите. Хермиона у *Залубљеним женама* је вођена типом Амазонке, њеним негативним кастрирајућим сегментом, опседнута негативним особинама свога анимуса. Не успевши да оствари љубавни однос, она је Беркина хтела целог, потпуно да припада само њој, да га има у својој власти, немоћна да победи сопствене демоне.

Гертруда Морел остаје до краја незадовољна својим сензитивним мужем, и његовом подређеном улогом, па сву своју љубав и контролу, преусмерава на синове. Вилијам страда од последица љубави коју је осећао према тамној жени, зле коби, реинкарнацијом тамне стране мајчинске љубави, немоћан да јој се одупре и да је победи у себи самоме. Његова Циганка, како ју је звао, била је демон моћне љубави, онакве какву смо имали код познатих романтичара. Њена тамна коса била је огледало њене душе, али и негативне Аниме, мрачне стране Аниме јунакове душе. У дубини душе Лоренс романтичар, песнички настројен и пророк, остављао је отворен крај у већини својих романа.

Тврдећи да роман следи своју унутрашњу логику, а не спољна наметнута правила, оставио је да на крају роман живи свој живот, без његовог удела, пруживши тиме многим јунацима шансу, да исправе своје грешке и помире своје сукобе и без њега. Божија промисао је ипак изнад уметности. Као у Фројдовој мисли о сну: „И у најбоље протумаченим сновима често једно место морамо осатвити у мраку, јер ћемо при тумачењу приметити да тамо почиње клупче мисли сна које се не да одмотати, а које више не даје никакав допринос ни за осветљавање садржине сна. Мисли сна на које наилазимо при тумачењу морају о самој природи ствари остати без дефинитивног краја; оне морају на све стране прелазити у замршени сплет нашег мисаоног света“ (Фројд, 1976: 177-178).

Неки Лоренсови јунаци оставили су нас читаоце, да одсањамо њихове даље судбине, а можда у томе и не треба да успемо. Попут тајне мрачног дела подсвести, постоји део до кога никада нећемо допрети, као и у самој

интерпретацији књижевног дела, која је, често неисцрпна, некада до краја нерешива. Знак питања Жака Дерида и модерних аналитичких приступа књижевности, треба стално да нам бди над главама, и изнад некада несигурног и варљивог светла разума. И сви су они мање-више желели само једно, да у вољеним бићима спознају сами себе, и да се кроз њих реализују у најбољим верзијама себе и да се, можда, нови и препорођени опет роде. Али и да љубав покрене креативност. „Љубав носи у себи, као једно од битних својстава - стваралаштво“ (Јеротић, 1996: 76). Неки су у томе успели, неки не. Успели су они који су били јаки и који су веровали у тог Другог и моћ љубави и њене исцелитељске улоге, а изгубили су они, који су опсесивно у другима тражили пројекције себе самих, и који нису могли даље, ударивши главама о зидове својих унутрашњих сукоба, комплекса и самообмана. „Много је деликатније водити љубав и придобити је, него је изјавити“ (Алдингтон, 1961: 14). Много је боље од настанка неурозе. Са тим би се Лоренс и Фројд сигурно сложили, јер: „задатак васпитања, дакле, је да кочи, сузбија, забрањује. Али из анализе смо сазнали да баш ово сузбијање нагона доноси са собом опасност обољења од неурозе“ (Фројд, 254: 1976б). Лоренс би, можда, само на то додао: *И из књижевности!*
