УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

УПУТСТВО ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Одлука 657/1, 12.3.2019. Филолошки факултет Универзитета у Београду (седница 6.3.2019.)

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

1. Доцент др Сергеј Мацура, англистика (америчка књижевност), 30.10.2016, Филолошки факултет

Универзитета у Београду

2. Доцент др Даница Игрутиновић, књижевност (енглеска књижевност), 8.новембар 2018, Факултет

за медије и комуникације Универзитета „Сингидунум“

3. Доцент др Наташа Шофранац, англистика (енглеска књижевност), 7.7.2015, Филолошки факултет

Универзитета у Београду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Мирослава (Радослав) Нинковић

2. Датум рођења, општина, република:

15.12.1981. Зрењанин, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

Ликови у роману „Дервиш и смрт“ („крњи“ мастер“), 27.6.2008.

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Наука о књижевности, српска књижевност

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Унутрашњи сукоби јунака у романима ,Љубавник лејди Четерли, Заљубљене жене и

Синови и љубавници, Дејвида Х. Лоренса“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација садржи увод, закључак и шест поглавља:

1. Увод:Унутрашњи сукоби Лоренсових главних јунака

1.1 Лоренс у контексту историје енглеске књижевности

1.2 Лоренсов пантеизам

2. Заљубљене жене

2.1 О роману

2.2 Односи и љубав као једина могућност

2.3 Џералд и Гудрун

2.4 Урсула и Беркин

3. Прва леди Четерли

3.1 Биографско у роману

3.2 Социјални миље и расцеп главне јунакиње у роману

4. Љубавник леди Четерли

4.1 Констанца и Клифорд

4.2 Констанца и Мелорс

5. Синови и љубавници

5.1 Доминантност мајчиног лика у роману

5.2 Односи у роману

5.3 Расцеп главног јунака

6. Сличности и разлике унутрашњих сукоба главних јунака

6.1 Унутрашњи сукоби главних јунакиња

6.2 Унутрашњи сукоби главних јунака

7. Лоренс и психоанализа

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Кандидаткиња је успела да обухвати родоначелнике аналитичке психологије, односно психоанализе – Јунга и

Фројда, али и њихове следбенике и савремене психоаналитичке критичаре. Задатак је био посебно захтеван

зато што је мултидисциплинаран, те је поред науке о књижевности захтевао и ангажовање психологије и

психоанализе. Савремени критички правци, пре свега биографизам, али и феминистичка критика и родне

студије, такође су употпунили ову дисертацију. Кандидаткиња је поглавља структурисала по насловима три

предметна романа, додајући и два о сличностима главних јунака и о Лоренсу и психоанализи. Будући да је тема

њеног истраживања расцеп у душама главних јунака, код свакога понаособ разматрала је узрочно-последничне

везе и факторе који до тог расцепа доводе. Поред социјалних и културолошких, већина фактора своди се на

породицу и емотивне партнере главних јунака, љубав у условима друштвених конвенција и немогућност да се с

тим изборе. Трећи роман нарочито одише присуством самог писца, уз очигледне биографске детаље из његовог

живота, те је кандидаткиња ту имала највише материјала и трагова за тумачење. Ипак, ниједно тумачење није

једнострано и балансирани избор референтне литературе помогао је како у стварању шире слике, тако и у

руковању књижевно-научним апаратом који је довео до релевантних закључака. Иако је тешко писати о

пренаглашеним емоцијама и остати уздржан, кандидаткиња није подлегла импресионистичком тумачењу и

одступању од аналитичког приступа какав је заузела на самом почетку израде ове тезе.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихвађени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:

Навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно

навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

“Слика мајке у роману Синови и љубавници Д.Х. Лоренса“, Анали Филолошког факултета, 2018. – 2, стр. 83-96

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

,,Јер љубав у овим причама, као и другде код Лоренса, није романтично пренемагање, нити нешто за чиме би

се морало трагати - еротска љубав је овде опсесивна и интезивна. И, наравно, неизбежна: она једноставно

снађе, задеси Лоренсове јунаке као елементарна непогода, као када из земље у некој уличици испред вас

искочи убица.“ (Пауновић, 2006: 49-50). Кроз обилато коришћење књижевне симболике, а да би приказао

сложене душевне процесе својих ликова у разним стањима која су ишла од заљубљености до екстазе па чак и

до мржње, писац нам је показао колико је модерни човек заборавио прадавни језик душе и симбола, и како

живи у десакрализованом свету, лишеном имагинације, и тиме, мада тога није свестан, удаљује самог себе од

своје најдубље архетипске природе. Лоренсови јунаци мислили су и радили другачије, од човека који је

продукт модерног времена. У роману Заљубљене жене кроз издвојене љубавне парове, а по супротности

њиховог односа и сензибилитета, кандидаткиња се бавила односима, али и утицајима социјалне и психолошке

природе. Циљ је био да у љубавним односима утврдимо патолошка и здрава стања главних јунака, али и

њихову спремност и тежњу ка јединству психе кроз другост. Главне теме су били сукоби и немири унутар

јунака, који су их спречавали да се самореализују, и остваре потпуни и складан љубавни однос. Теме су биле и

социјални миље и утицаји средине на креирање идентитета главних јунака. Основни задатак био је расцеп

главне јунакиње, њена прељуба, мотиви, одлука и кривица, али и уједињење њеног унутрашњег конфликта на

крају са човеком из нижег друштвеног сталежа у љубави. Приметно је колико је Лоренс све своје сукобе

уградио у душевне процесе својих јунака. је У дубини душе Лоренс је романтичар, песнички настројен и

пророк, остављао је отворен крај у већини својих романа. Тврдећи да роман следи своју унутрашњу логику, а

не спољна наметнута правила, оставио је да на крају роман живи неки свој живот, без његовог удела,

пруживши тиме многим јунацима шансу, да исправе своје грешке и помире своје сукобе и без њега. Божија

промисао је ипак изнад уметности.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Кандидаткиња резултате истраживања приказује сумарно, налазећи им заједничке имениоце, али и

појединачно, по делима и њиховим јунацима. Заједнички имениоци су, пре свега, архетипови, главни

постулати психоанализе и биографизма. Дајући нам увод у сваки од ликова појединачно, аналитички и

неутрално у погледу вредноснних судова, кандидаткиња успева да их сагледа и као „студије случаја“, али и као

живе људе који су патили и волели, у сложеним друштвеним и породичним приликама. Доследно примењујући

теоријске и критичке правце којима се руководила, кандидаткиња ниј инсистирала на успеху „теста“ који би

потврдио те теорије код свих случајева, већ их је користила као смернице и референтни систем. Тиме су и

њени закључци објективнији, а резултати релевантнији.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се одреди датум и приступи одбрани докторске дисертације, будући да су се стекли сви формални услови.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1.

2.

3.